
Proposta n. 99904621

Del 15-12-2021

Registro Unico n. 4461 
del 20/12/2021

Protocollo n. 0193157 del 
20/12/2021

Riferimenti contabili

Come da dispositivo interno.

Responsabile dell'istruttoria
Maria Rosanna Grisolia

Responsabile del procedimento
dott. ssa Maria Laura Martire

Determinazione firmata digitalmente dal:

-  Dirigente attestante la regolarità tecnica e contabile, in
data 16/12/2021

-  Dirigente Responsabile controllo della spesa, in data
16/12/2021

-  Ragioniere Generale attestante la copertura finanziaria,
in data 20/12/2021

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: CIG: Z12346A822 AFFIDAMENTO AI SENSI DELL'ART. 63 COMMA 2
LETTERA B) DEL D. LGS 50/2016 PER IL RILASCIO DI CARTE TACHIGRAFICHE PER
L'AUTORITÀ DI CONTROLLO A FAVORE DELLA CAMERA DI COMMERCIO DI ROMA

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Maria Laura Martire

Viste le risultanze dell’istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell’art. 3 della Legge n.
241/1990 e s.m.i.;

POLIZIA METROPOLITANA

Servizio 2 - Affari generali e pianificazione - Sanzioni - POL0002

e-mail: m.martire@cittametropolitanaroma.gov.it



Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i, concernente le funzioni e le responsabilità della
dirigenza;

Visto l'art. 151 del D. Lgs n. 267/2000 concernente i principi generali dell’ordinamento finanziario
e contabile degli Enti Locali;

Visto lo Statuto della Città Metropolitana di Roma Capitale adottato con Atto Consiliare n. 1 del
22/12/2014 e in particolare l'art. 49, comma 2, dello Statuto dell'Ente, che prevede che "nelle
more dell'adozione dei regolamenti previsti dal presente Statuto, si applicano, in quanto
compatibili, i Regolamenti vigenti della Provincia di Roma";

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 40 del 05/10/2020 "Approvazione
Regolamento di Contabilità in attuazione dell’armonizzazione degli schemi e dei sistemi contabili
di cui al D.Lgs. n. 118/2011";

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 22 del 28/05/2021 mediante la quale è
stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2021 -2023 e Documento Unico di
Programmazione (D.U.P.) 2021 –2023 –Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2021 –
2023 ed Elenco annuale 2021;

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 24 del 28/06/2021 mediante la quale è
stato approvato il Piano esecutivo di Gestione 2021-2023, unificato con il Piano della
Performance (art. 169 del D. Lgs n. 267/2000) e del PDO della Società in house Capitale
Lavoro;

Vista la deliberazione del Consiglio metropolitano n. 25 del 28/06/2021 Variazione al Bilancio di
Previsione finanziario 2021 – 2023 e al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021 –
2023;

Vista la deliberazione del Consiglio metropolitano n. 36 del 30/07/2021 Variazione al Bilancio di
Previsione finanziario 2021 – 2023 e al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021 –
2023;

Vista la deliberazione del Consiglio metropolitano n. 44 del 23/09/2021 Variazione al Bilancio di
Previsione finanziario 2021 – 2023 e al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021 –
2023;

Vista la deliberazione del Consiglio metropolitano n. 47 del 29/11/2021 Variazione al Bilancio di
Previsione finanziario 2021 – 2023 e al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021 –
2023. Variazione al Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2021 – 2023 ed Elenco
annuale 2021 - Variazione al P.D.O. 2021 e Programma Biennale degli Acquisti dei Servizi e
Forniture 2021 – 2022. Verifica mantenimento equilibri art. 193 T.U.E.L.

Vista la legge n. 190 del 23.12.2014 (Legge di stabilità) che all'art. 1 comma 629 lettera b)
introduce il meccanismo della scissione dei pagamenti (split payment), consistente
nell'obbligatorietà in capo alla Pubblica Amministrazione di versare direttamente all'Erario l'IVA
addebitata dal fornitore;

Considerato che, ai sensi dell’art. 208 del Codice della Strada, i proventi delle sanzioni
amministrative pecuniarie per violazioni previste dal suddetto codice sono devoluti alla Provincia
quando le stesse siano accertate da funzionari, ufficiali ed agenti appartenenti all’Ente per le



finalità indicate nel citato articolo;

Vista la Legge 7.04.2014 n. 56 che, all'art. 1 co. 16, 47 e 101 prevede che dal 01.01.2015 la
Città Metropolitana di Roma Capitale subentra alla Provincia di Roma e succede ad essa a titolo
universale in tutti i rapporti attivi e passivi, comprese le entrate provinciali e ne esercita le
funzioni;

Visto l’art. 179 del D.Lgs. 267/2000, che definisce presupposti, modalità e competenze per
procedere all’accertamento delle entrate;

Considerato che, dagli atti di questo Ufficio Extradipartimentale, si rileva che l'importo
complessivo dell'accertamento, in relazione ai verbali per violazioni al codice della strada
notificati ai sensi dell’art. 208 del C.d.S., è pari ad € 411.846,76
(quattrocentoundicimilaottocentoquarantasei/76), così come accertato, sul capitolo 302001 Art.
1 (CONPOL-00), dalle DD.DD. R.U. n. 352/2021, 694/2021, 1264/2021, 2608/2021 e 2802/2021
e 3259/2021 di riduzione accertamento, 3521/2021 e 3949/2021 (acc. n. 101/0, 136/0, 279/0,
1825/0, 3123/0 e 3222/0);

Visto che la spesa è conforme alla destinazione ed alle finalità indicate dall'art. 208 del Codice
della Strada per i proventi contravvenzionali ed a quanto stabilito dal Decreto del Vice Sindaco
metropolitano n. 67 del 07.06.2021;

visto il D. Lgs. 18/04/2016 n. 50 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi
a lavori, servizi e forniture";

visto il D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18
aprile 2016, n. 50”;

visto l’art. 63 “Contratti sotto soglia” del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, in particolare il comma 2
lettera b) punto 3 che ammette la possibilità per la stazione appaltante di aggiudicare contratti
pubblici mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando quando i lavori,
le forniture o i servizi possono essere forniti unicamente da un determinato operatore economico
per la tutela di diritti esclusivi;

considerato che non risulta obbligatorio per l'Amministrazione far ricorso al mercato elettronico
della pubblica amministrazione in quanto il comma 450 dell'art. 1 della Legge n. 296 del
27/12/2006 come modificato dal comma 130 dell'art. 1 della Legge 145 del 30/12/2018 prevede
tale obbligo solo per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di
sotto della soglia di rilievo comunitario;

premesso che, in attuazione dei Regolamenti CEE 3820/85, n. 3821/85 e CE n. 2135/98, tutti i
veicoli nuovi con un carico complessivo di oltre 3,5 tonnellate o con più di nove posti a sedere,
omologati a partire dal 1°maggio 2006, devono essere dotati di un cronotachigrafo digitale che
registra i dati relativi all'uso del veicolo, all'identità del conducente, ai tempi di guida e di riposo,
alla velocità tenuta, alla distanza percorsa e alle anomalie di funzionamento e ai guasti;

considerato che, affinchè l'Autorità di Controllo possa effettuare la verifica dei tempi di guida e di
velocità dei dati registrati sul cronotachigrafo, la stampa e lo scarico dei dati deve essere dotata
di un'apposita carta rilasciata dalla Camera di Commercio;



considerato che la Polizia Locale della Città metropolitana di Roma Capitale, in qualità di
autorità di polizia addetta ai controlli su strada, ha già fornito, nell'anno 2019, agli agenti adibiti a
compiti di polizia stradale carte tachigrafiche, rilasciate dalla Camera di Commercio di Roma,
con validità biennale, che permettono di leggere i dati registrati e di stamparli dal cronotachigrafo
installato sul veicolo e che le stesse sono scadute;

vista la necessità e l'urgenza di richiedere nuove carte tachigrafiche per il personale addetto ai
servizi di polizia stradale;

ritenuto di procedere alla richiesta di rilascio di n. 10 carte tachigrafiche dell'Autorità di Controllo
alla Camera di Commercio di Roma, Via de Burrò, 147 00186 Roma, ai sensi l’art. 63 “Contratti
sotto soglia” del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, in particolare il comma 2 lettera b) punto 3, per
l'emissione delle quali, per un periodo di validità di due anni, la stessa richiede il pagamento
dell'importo unitario di € 37,00, non soggetto ad IVA, pari ad un importo complessivo di € 370,00
(trecentosettanta/00) non soggetto ad IVA;

ritenuto opportuno impegnare la somma complessiva di € 370,00 (trecentosettanta/00) non
soggetto ad IVA, per l'emissione di n. 10 carte tachigrafiche per Autorità di Controllo da parte
della Camera di Commercio di Roma;

Tenuto conto che si è proceduto alla verifica dell'assenza di conflitti di interessi ai sensi dell'art. 6
bis della Legge 241/90 e ss.mm.ii. e dell' art. 42 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. acquisendo le
dichiarazioni sostitutive di certificazione rese nei termini e alle condizioni di cui all'art. 46 del
D.P.R. n. 445/2000 da parte del responsabile del procedimento e del responsabile dell'istruttoria;

Considerato che si è proceduto alla verifica della assenza di relazioni di parentela o di affinità del
responsabile del procedimento e/o dell’istruttoria con il destinatario del presente provvedimento,
mediante acquisizione, agli atti, di dichiarazione sostitutiva di certificazione resa nei termini e
alle condizioni di cui all’art.46 del DPR n. 445/ 2000 dagli stessi.

Preso atto che la spesa di euro € 370,00 trova copertura come di seguito indicato:

Missione 1 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE

Programma 11 ALTRI SERVIZI GENERALI

Titolo 1 SPESE CORRENTI

Macroaggregato 3 ACQUISTO DI BENI

Capitolo/Articolo 103045/70 CONDIV - Materiali di consumo diversi - MP0111

CDR 7420 POL0002 - AFFARI GENERALI E PIANIFICAZIONE - SANZIONI

CCA --

Eser. Finanziario 2021 --

Numero --

Importo € 370,00 --

Conto Finanziario : S.1.03.01.02.999 - ALTRI BENI E MATERIALI DI CONSUMO N.A.C.



Preso atto che il Direttore di Dipartimento non ha rilevato elementi di mancanza di coerenza agli
indirizzi dipartimentali ai sensi dell'art 24, comma 3, del nuovo "Regolamento
sull'Organizzazione degli Uffici e dei Servizi", approvato con Decreto della Sindaca
Metropolitana n. 167 del 23/12/2020;

Preso atto che il Responsabile del Servizio attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013, “Regolamento recante
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo
30 marzo 2001, n. 165” e il Codice di comportamento della Città Metropolitana di Roma
Capitale, adottato con delibera del Commissario Straordinario n. 8 del 20 gennaio 2014;

Visti gli artt. 179 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Preso atto che il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000 necessita dell’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura
finanziaria.

DETERMINA

Di affidare, ai sensi dell’art. 63 “Contratti sotto soglia” del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50,
in particolare il comma 2 lettera b) punto 3, l'emissione di n. 10 carte tachigrafiche per
Autorità di Controllo, per un periodo di validità di 2 anni, alla Camera di Commercio di
Roma, via De' Burrò, 147 – 00186 Roma C.F. 80099790588 e P.I. 01240741007, dietro il
pagamento dell'importo di € 370,00 (trecentosettanta/00) non soggetto ad IVA.
Di impegnare la somma complessiva di € 370,00 (trecentosettanta/00), non soggetto ad
IVA, a favore della Camera di Commercio di Roma, via De' Burrò, 147 – 00186 Roma C.F.
80099790588 e P.I. 01240741007;

Di imputare la spesa di euro € 370,00, come di seguito indicato:

Euro 370,00 in favore di CAMERA DI COMMERCIO DI ROMA C.F 80099790588 - VIA DE'
BURRO',147,ROMA

Miss Prog Titolo MacroAgg Cap/Art CDR PEG Anno Movimento

1 11 1 3 103045/70 7420 21018 2021 3710/0

CIG: Z12346A822



 

Di provvedere, al pagamento anticipato della somma complessiva pari ad € 370,00
(trecentosettanta/00) non soggetto ad IVA, per la fornitura di cui sopra, a favore della
Camera di Commercio di Roma, via De Burrò, 147 – 00186 Roma C.F. 80099790588 e P.I.
01240741007 mediante avviso di pagamento PagoPa .
ai sensi dell’art. 120 del D.Lgs n. 104 del 2 luglio 2010 e ss.mm.ii., è ammesso ricorso al
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro 30 giorni dalla pubblicazione del
presente atto.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Maria Laura Martire

Documento prodotto, conservato in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art.
20 del D.Lgs. n. 82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale” e rispettive norme collegate


